Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca - CNPJ: 47.969.134/0001-89

Grupo Hospitalar Santa Casa de Franca: Hospital Central, Hospital do Câncer, Hospital do Coração e
AMEs Franca, Taquaritinga, Casa Branca e Campinas

Centro Administrativo – R. General Carneiro, 1557 – Centro – Franca – SP | Tel.: (16) 3711-4179
www.santacasadefranca.com.br

ATA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 1
MISERICÓRDIA DE FRANCA, REALIZADA NO DIA TRINTA DO MÊS DE NOVEMBRO 2
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, NO ANFITEATRO DO SENAI – FRANCA, PARA 3
APRECIAÇÃO DA SEGUINTE ORDEM DO DIA: ELEIÇÃO E POSSE PARA O 4
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO – MANDATO 2021/2025. 5

  6

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, às dezesseis horas e trinta minutos, 7
no Anfiteatro do SENAI Franca, no Município de Franca, Estado de São Paulo, em 1ª Convocação, 8
nos termos do Estatuto foi declarada instalada a presente Assembleia Geral Ordinária, estando presente 9
o número legal de colaboradores efetivos adimplentes, conforme lista de presença anexa e as 10
publicações das convocações realizadas nos jornais Diário da Franca e GCN, nas respectivas edições 11
do dia 29 do mês de outubro e do dia 12 de novembro do corrente ano. Com a palavra, o Sr. Tony 12
Graciano, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca, no exercício de suas 13
atribuições, manifestou seus agradecimentos aos presentes e indicou à Assembleia o presidente e a 14
secretária para compor a mesa diretora dos trabalhos os colaboradores, Sr. Dimas Ferreira Cintra e Sra. 15
Jacimar Fátima Ferreira Rezende, respectivamente para presidente e secretária, sendo aceitos e 16
aplaudidos, assumindo, assim, os seus devidos lugares. Concedida à palavra, o Sr. Dimas Ferreira 17
Cintra agradeceu a sua indicação para a presidência, assim como da Sra. Jacimar Fátima Ferreira 18
Rezende para secretária, e em seguida solicitou a Sra. Jacimar que procedesse a leitura na íntegra dos 19
editais de convocações com o tema para discussão e deliberação: Eleição e Posse para o Conselho 20
de Administração - Mandato 2021/2025. Na sequência, o Presidente da Assembleia consultou a Srta. 21
Thaís Helena Alves de Oliveira, Secretária da Presidência da Fundação, a quantidade de chapas que 22
efetuaram suas inscrições para esta eleição, sendo informado a inscrição de apenas uma chapa. O 23
Presidente informou a Assembleia a inscrição de apenas uma chapa, denominada “Novo Tempo” 24
composta dos seguintes membros: Adriel Braganholo Pimenta de Oliveira; Alfredo Militão 25
Rodrigues; Jorge Luís Vieira Gomes; Luiz Antonio Bertagna e Paulo César Posterare. Após a 26
apresentação dos integrantes da chapa à Assembleia, o Presidente colocou em votação, a Chapa Novo 27
Tempo que foi eleita por aclamação unânime. Ato contínuo, o Presidente da Assembleia declarou 28
eleitos e empossados a partir de 30/11/2021 para o mandato 2021/2025, os membros da referida 29
chapa, nos termos do Estatuto da Fundação, para o cumprimento de suas atribuições. Terminada a 30
Assembleia, o Sr. Tony Graciano, Presidente da Diretoria Administrativa fez os agradecimentos aos 31
Conselheiros: Afonso Borges Peixoto; Alfredo Militão Rodrigues; José Carlos Pinheiro; Maurício 32
Alexandre Penna Said e Wagner Cézar Ferreira pelo empenho e dedicação com que exerceram o 33
mandato no período de 2017/2021. Encerramento, franqueada a palavra e ninguém mais se 34
manifestando, o presidente agradece a presença de todos e solicita ao secretário que proceda a lavratura 35
da presente ata, que lida e aprovada, será assinada por quem de direito. 36